6 REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE

Komiteti pér, Politiké dhe Financa
Nr. 02/ ZPg 4
Datg: 13.03.2019
Procesverbal

i mbledhjes se II ( e dyte ) pér vitin 2019 e Komitetit pér Politiké dhe Financa

REND I DITES
1. Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
2. Shqyrtimi i kérkesés nr.01/117 dat&€:05.02.2019 dhe marrja e vendimit n€ lidhje me kérkesén nr.01/78
dat&:24.01.2019 e parashtruar nga kryetari i fshatit Terpezé e Poshtme , pér ndértimin e Xhamisé&.
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t&€ Punés s¢ Zyrés s& Prokurimit Publik pér vitin 2019.
4. Shqyrtimi i pérgjigjes sé Drejtoris€ pér Gjeodezi, Kadastér dhe Shérbim Pronésoro-Juridik nr.02/541 daté:
19.12.2018 lidhur me kérkesén nr.02/507 dat&:04.12.2018, pér ndérrim destinimin e tokés bujgésore né toké
ndértimore pér z. Arsim Kransigi.
. Shqyrtimi i raportit t¢ KRU “Hidroregjioni Jugor”, njésia operativé né Malishevé.
. Shqyrtimi i Raportit t& Komitetit pér Diasporé pér vitin 2018.
. Shqyrtimi i Raportit t& Komitetit pér Barazi Gjinore pér vitin 2018
. Shqyrtimi i Raportit t€ Komitetit p&r Bujqési dhe Zhvillim Rural pér vitin 2018
. Shgyrtimi i Raportit t& Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport pér vitin 2018.
10. Shqyrtimi i Raportit t&€ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2018
11. Shqyrtimi i Raportit t& Komitetit pér Familje t&¢ Déshmoréve, Invalid, Veterané t€ Luftés s&¢ UCK-sé, si dhe
té Martiréve té Luftés pér vitin 2018.

12. Shqyrtimi i Raportit té Komitetit pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale dhe Persona me Aftési té Kufizuara
pér vitin 2018.

13. Shqyrtimi i Raportit t&€ Komisionit Komunal t& Aksionaréve pér vitin 2018.

14. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit vjetor t& punés nr.01/138 dat&:08.02.2019 t& Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési.

15. Inicimi i procedurave pér plotésimim dhe ndryshimin e Rregullores pér ndarjen e Subvencioneve dhe
Transfereve.

16. Shqyrtimi i Raportit t&¢ DKAE-sé¢, pér pérfundimin e gjysmevjetorit t& paré té vitit shkollor 2018/19.

17. Shqyrtimi i kérkesave.

18. T& ndryshme.
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Mbledhja u mbajt me daté 20.02.2019, filloj n&€ ora 10, morén pjesé 5 anétaré t&€ KPF, pérfaqésuesi i Osbe, zyra

pér informim.

Rrahim Morina: Ju pérshéndes t€ gjithéve jemi né mbledhjen e dyté, rendin e dités e keni hapi debat.

Kush jeni pér keté rend t& dit€s? Pér rendin e dités ishin 4 anétarét e KPF-s&.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Hashim Vrenezi: Né procesverbal éshté mir¢ t&€ shkruhen ato ¢ka i themi, sepse né mbledhjen e kaluar kam

folur m& shumé né lidhje at& pikén pér Astrazup g€ e kemi pas.

Rrahim Morina: Kush jeni p&r miratim t& kétij procesverbali me vérejtje? Unanimisht 4 ishin pér.

2. Shqyrtimi i kérkesés nr.01/117 dat&:05.02.2019 dhe marrja e vendimit né lidhje me kérkesén nr.01/78
daté:24.01.2019 e parashtruar nga kryetari i fshatit Terpezé e Poshtme , pér ndértimin e Xhamisé.

Alban Krasnigi: Sa i pérket késaj kérkesé duhet me dité sa &shté mandati i kryetaréve té fshatrave dhe ¢farédo

kérkesé tani q& vjen prej tyre duhet t& llogariten si kérkesa t& qytetaréve se ata kryetar s’kan& mé bazg

deleguese, duhet mi shpallé zgjedhjet pér kryetar t& rij t& fshatrave. Pér ké&rkesén me qellim t& sqarimit né

fshatin Carralluké ai kryetar tani ska mé mandat, por edhe sa konsultuar as me kryesiné dhe as me fshatin,
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banorét e fshatit Térpezé jané té indinjuar sepse s’jané konsultuar. Kjo kérkesé ka probleme procedurale,
shkresa e BIK, peticioni dhe ska nénshkrime, pastaj thuhet pér tri fshatra e kétu ka laramani. Kryetaret s’kané
mandat jané jasht& kompetencés s& Komunés, kérkesat duhet t€ vijné prej peticionit e pastaj kryetari me
kryesi t€ fshatit fillojné brenda suazave né kuadér té infrastrukturés publike. Hapésira ku &shté ceké aty
parashihet gjelbérim né até fshat, vendi duhet t& specifikohet prej drejtorive si¢ jan€ Urbanizmi dhe Gjeodezia,
pastaj duhet me dité sa &shté hapésira larg shkollés. Prej BIK-ut duhet me dité pér objekt fetar kah vijné mjetet-
fondet me pas njé siguri té madhe, sepse ka pas raste objektet fetare jan€ keqpérdor pér radikalizém fetar, nuk
ka transparencé kétu, kané marré vendime pér Xhami e nuk shkon askush aty, pastaj pse Xhamité me kané me
Minare. Nuk jam parimisht kundér Xhamive por t'i respektojné rregullat, t& keté debat me qytetaré e kjo
nénkupton se jemi té indoktrinuar prej kétyre ¢éshtje, pra vendi, hapésira, legjitimiteti, fondi, toka, statusi saj,
projekti, skadimi i mandatit i k&tyre kryetaréve krejt kéto jané€ parakushte me ardh deri t€ kjo kérkesé.

Rrahim Morina: Pér mandatin e tyre pérgjegjésia bien te Kuvendi, sepse Kuvendi i organizon zgjedhjet pér
kryetar té fshatrave, ose ka mujt me njé vendim me ju zgjat mandatin. Ka pas raste jané ndértuar Xhami sa
dijé uné edhe Emiratet e bashkuara Arabe kané siguruar fondet, € ne mund t& kérkojmé mé njé shkresé€ edhe
fondet edhe krejt kéto ¢ka i ceku Albani, pastaj edhe kryesité e fshatrave duhet ta nénshkruajng pélgimin, pra
dokumente plotésuese mund t& k&rkojmé nga parashtruesit t& ké&saj kérkese.

Hashim Vrenezi: Kérkesa éshté e mangét, ka pas konsultim t& ngushté t& dihet prejardhja e mjeteve dhe nése
né até vend a parapa gjelbérim qysh me ndé&rtuar, kérkesa éshté dashté mu pasqyruar mé miré.

Rrahim Morina: Duhet me pas peticion me nénshkrime t& kryesive, banoréve té tri fshatrave, vendi ku a parapa,
identifikimi i ngastrés, largésia nga shkolla. Kush jeni ge té gjitha kéto gé u ceken te kérkohen pé&rmes njé
shkrese.

Unanimisht ishin pér q& me shkresé pércjellése me kérkuar dokumente shtesg.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t&€ Pun&s s&€ Zyré&s s& Prokurimit Publik pér vitin 2019.

Raimonda Krasnigi: Kryesues n&se ka mundési mbledhjet t&€ mbahen ditéve t&€ Premte, sepse ashtu edhe jemi
marré vesh.

Rrahim Morina: Po por ne po kemi problem me pérgatitjen e mbledhjeve, sepse drejtorité po vonohen né sjellje
t& materialeve.

Hashim Vrenezi: Sa i pérket planit t& prokurimit ky s’€sht€ pérfundimtar e ky mundet mu ndryshuar, e ge sipas
shénimeve ky &shté né& shperputhje me buxhetin e miratuar nga Kuvendi. Ké&ta kané béré njé¢ plan té
mjegulluar e g& ka me pas problem me zbatuar. N& buxhet a kané paisje né bujqési me traktor, e kéta kan¢ futé
prapé paisje me sera e ndoshta fusin edhe multikultivator. Subvencionimi i ndérmarrjeve publike kétu nuk
ceken, ka raste si kanalizimet ne Drenoc tash &shté hjeké, ndértimi i trotuareve né Bellanicg€ ska gené tash ka
hy né keté plan, nxemja né€ objektin e ri né Komuné ka hy. N& Gurébardh i kané bashkuar disa projekte, po
ashtu edhe né Marali. Renovimi i objekteve shkollore 150 mijé se di pse, shkolla e Panorcit nuk éshté né
buxhet, ky plan &shté dashté t& jets i detajuar dhe ne pérputhje me buxhetin, e ge tani &shté né shpérputhje te
totali. Me informata té theksuara &éshté dashté té jeté e jo veg me emra té fshatrave por té specifikohen edhe
lagjet.

Rrahim Morina: Uné kam kontaktuar me Nuhiun jo zyrtarisht me ka théné se ky plan nuk &shté pértundimtar e
ne né Mars mund té kérkojmé informata shtesé.

Alban Krasnigi: Vérejtja e paré jo nga réndésia shihet se ne i kemi specifikuar né& buxhet edhe lagjet me metra e
kétu jané ve¢ emrat e fshatrave e kjo gon né shkelje. N& Carrlluké& ka raste ge tri vite tenderohen rrugét
géllimisht, duhet me ju béré te garté se nése prokurimi bé&n€ kéto shkelje duhet drejt mi qu né€ prokurori se
injorimi i kuvendit duhet marré fund se ka projekte qé s’jané pérfshi, shkolla n& Malishevé s’€shté fut né plan,
pra duhet projektet e vitit 2019 mi pérfshi.

Hashim Vrenezi: Edhe n& ueb fage t& prokurimit t&€ shpalljet duhet mu cek rruga, emri dhe sa metra. Nése
projektet jan€ né proceduré duhet mu shpalos.

Rrahim Morina: Kanalizimet n& Drenoc nuk saktésohen, t& specifikohen gjitha projektet sipas buxhetit t&
miratuar. Né me njé shkresé i drejtohemi prokurimit, t& precizohen projektet e Qeverisé s& Kosovés pér
Komunén e Malishevés pér vitin 2019, si dhe té specifikohen té gjitha projektet sipas Buxhetit t& miratuar pér
Komunén e Malishevés pér vitin 2019.

Kush jeni q& kété piké ta rekomandojmé pér Kuvend? Unanimisht ishin 5 anétaré.

4. Shqyrtimi i pérgjigjes s& Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Shérbim Proné&soro-Juridik nr.02/541
daté:19.12.2018 lidhur me kérkesén nr.02/507 daté:04.12.2018, pér ndérrim destinimin e toké&s bujgésore né
toké ndértimore pér z. Arsim Kransigi.
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Rrahim Morina: Deri sa ka problem gjyqésor pér até vend aty uné s’jam me rekomanduar pér Kuvend, po ashtu

as kryetari si ka dhé&né leje atij, n& vitin 1997 ju kish barte pronésia e tash kétij personit ja ka shitur banka.

Hashim Vrenezi: Nése e ka shitur banka até vend aty s’mundet me pas probleme tjera ligjore.

Alban Krasniqi: Njerézit né até kohé jané vraré népér beteja e dikush me Gjurén ne até kohé ka bére pazare, ne

e dimé edhe rastin toké& pér késo lloj problemesh, pra dikush duhet mu marr me kéto probleme. Aty ka gené i

ndértuar stacioni i Policis& dhe ska mund aty me kané pronésia private, ne tash a mé miré &shté me prit€ apo mi

lané njeré&zit me investu e nesér meju prishé duhet mu definua kéto.

Rrahim Morina: Cuditem né kéto raste njé Gjykaté ja njeh e njé tjetér jo n€ s’kemi as shtet ligjor e as pushtet,

por me kété ¢éshtje ne s’kemi ¢ka t&€ merremi ai leté vazhdon me gjykaté t&€ merret.

5. Shqyrtimi i raportit t&¢ KRU “Hidroregjioni Jugor”, njésia operativé né Malisheve.
Unanimisht ishin 5 anétar t& rekomandohet pér Kuvend.

6. Shqyrtimi i Raportit t& Komitetit pér Diasporé pér vitin 2018.

7. Shgyrtimi i Raportit t& Komitetit pér Barazi Gjinore pér vitin 2018

8. Shgyrtimi i Raportit t& Komitetit pér Bujgési dhe Zhvillim Rural pér vitin 2018

9. Shqyrtimi i Raportit t& Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport pér vitin 2018.

10. Shqyrtimi i Raportit t&¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2018

11. Shqyrtimi i Raportit t& Komitetit pér Familje t& Déshmoréve, Invalid, Veterané t€ Luftés s¢ UCK-sg, si dhe
té Martiréve t& Luftés pér vitin 2018.

12. Shqyrtimi i Raportit t& Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale dhe Persona me Afiési t€ Kufizuara
pér vitin 2018.

13. Shqyrtimi i Raportit t& Komisionit Komunal t& Aksionaréve pér vitin 2018.

Raimonda Krasnigi: Miré éshté gé kéto raporte t'i rekomandojmé né pako pér kuvend.

Rrahim Morina: Materialet i keni pas, nése s’keni dicka me shtu pér raportet kush jeni t&€ rekomandohen?

Unanimisht ishin g& nga pika 6 deri né pikén 13 pér rekomandohen pér Kuvend.

14. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit vjetor t& punés nr.01/138 dat&:08.02.2019 t& Ké&shillit Komunal pér Siguri né
Bashkési.

Unanimisht ishin gé€ kjo piké té rekomandohet pér Kuvend.

15. Inicimi i procedurave pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores pér ndarjen e Subvencioneve dhe
Transfereve.

Alban Krasnigi: Kuvendi deri né miratim t& rregullores sé re me marr vendim me shfugizua ¢do vendim

sidomos pér subvencionet né bujgési. Tri shpalljet e fundit né Bujqési disa kané qené ne afat 10 dite e disa me 7

dité e kjo ka qené krejt e sajuar por ata i kan& shkelé& procedurat te njoftimet.

Rrahim Morina: Kuvendi mund té merr vendim gé deri né rregulloren e re mos te ndahen subvencione. Kush

jeni ta rekomandojmé keté piké& pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.

16. Shqyrtimi i Raportit t&¢ DKAE-sé, pér pérfundimin e gjysmevjetorit t€ paré t€ vitit shkollor 2018/19.

Raimonda Krasniqi: T& futen ne raport t& DKA-sé t& gjitha konkurset gjaté muajit shator-dhjetor 2018, pér

pranim te punétoréve, pra listat e atyre q€ kané aplikuar dhe t& pranuarit né puné.

Rrahim Morina: Ké&to i kérkojm& mé njé kérkes® drejtuar Dka, pér plotésim t&€ raportit. Kush jeni ta

rekomandojmé keté piké&? Unanimisht ishin pér.

Alban Krasniqgi: Kryesues me kérkoj leje se me duhet me dalé pasi g€ kam puné ju p&rshéndes.

17. Shqyrtimi i kérkesave.

-kérkesa nr.02/68 daté: 06.02.2019 e parashtruar nga z. Januz Krasniqi nga fshati Pagarushé

Rrahim Morina: Ky &shté punétor i Komunés gjendjen shéndet€sore se ka té miré, ka pas ndérhyrje

kirurgjike nése nuk gaboj né zémér, ka kérkuar me g€ t’i ndihmojmé.

Valon Krasniqi: Kérkesat kur beh&n pér raste shéndetésoré mir¢ €shté t’i shqyrtojmé me seriozitet t& njéjte.

Hashim Vrenezi: T’i analizojmé ké&to kérkesa por e di ge trajtimet q& nuk kryhen brenda vendit edhe Ministria

ka mundési t’i ndihmoj pér trajtim jasht€ vendit, e munden me kérkuar edhe prej Qeverisé mbéshtetje.

Rrahim Morina: Kush jeni q& Januz Krasnigit t’i ndahen 1000 euro pér shérim? Unanimisht ishin pér.

-kérkesa nr.02/91 daté: 08.02.2019 e parashtruar nga z. Adem Paqarizi nga fshati Lubizhdé

Rrahim Morina: Edhe ky é&shté punétor i Komunés, por ky e kish nj& djalé t€ sémuré, e ka kérkuar t’i

ndihmojmé.

Raimonda Krasniqi: Ka raste gé késo kérkesa pér shérim i drejtohen edhe kryetarit por presin mé& nga njé vit,

sepse di raste q& ska marr€ asnjé pérgjigje.

Rrahim Morina: Kush jeni gé t’i ndahen 1000 euro pér shérim (& djalit t&€ Adem Pagarizit? Unanimisht ishin pér.
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-kérkesa nr.02/100 daté: 13.02.2019 e parashtruar nga z. Muhamet Krasniqi nga fshati Astrazup.

Rrahim Morina: Edhe Muhameti gjendjen shéndetésore se ka t& mire, &shté veteran i Luftés.

Kush jeni ta ndihmojmé& me 550 euro? Unanimisht ishin pér.

-Kérkesa e Haxhi Hazrollit nga fshati Banjé& pér falje t& borxhit.

Rrahim Morina: Uné kam kérkuar nga Mapl pasi kété 1&ndé e kemi trajtuar edhe né Kuvend, Mapl na ka kthyer
nj€ pérgjigie gabim pasi q¢ ata e kané& dérguar né njé Ministri tjetér, por né s’kemi ¢ka t& merremi me keté
kérkesé.

-k€rkesa nr.01/188 dat:20.02.2019 e parashtruar nga Kryetari i Komunés pér marrjen e vendimit, sipas kérkesés
nr.01/176 dat&:14.02.2019 t& parashtruar nga kryesia e Lagjes Matoshi-Qytetit t& Malishevés, pér caktimin e
lokacionit pér realizmin e projektit t& Komunitetit “Ndértimi i shtépisé s& Komunitetit”.

Hashim Vrenezi: Me sa e pash n€ kérkesé ka gabim te numri i ngastrés.

Rrahim Morina: Ne nése ¢ rekomandomé pér Kuvend ket& kérkesé duhet me ceké edhe kohén e dhénjés né
shfrytézim. Kush jeni pér rekomandim pér Kuvend keté kérkesé.

Unanimisht ishin pér t&€ rekomandohet.

Hashim Vrenezi: Pér kryetar té fshatrave jemi vonuar e duhet t’i shpallim zgjedhjet, sepse ata tash jané pa
mandat.

Valon Krasnigi: Kryesues t&€ pyes ¢cka u bé me zyrat pér parti.

Rrahim Morina: Ju falénderoj pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi ne ora 11:30 min.
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